
Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842

57231354/1, para sob a presidência da primeira, apurar os fatos 
e a possível responsabilidade do referido ex-servidor, no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado, havendo 
necessidade, por igual período;
III - DESIGNAR o servidor BENEDITO EVANDRO BARROS DA 
SILVA, matrícula nº 54188560/2, para atuar como suplente da 
referida Comissão, em caso de eventual impossibilidade de um 
dos membros;
IV - DELIBERAR que o Colegiado, quando necessário, poderá 
reporte-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração 
Pública, bem como proceder todas as diligências necessárias à 
instrução processual;
V - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 803519

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 0224/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, a servidora 
GILVÂNIA MARIA DE SÁ, matrícula nº. 57175584/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 06/04/2015 à 
05/05/2015, correspondente a 2ª parcela do triênio 2006/2009 
e período 06/05/2015 à 04/07/2015, referente ao triênio 
2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 803384

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 0222/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde, ao servidor 
WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57201647/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Meteorologia e Hidrologia, no período de 
26/01/2015 à 09/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 803385

PORTARIA nº 0223/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 17 (dezessete) dias de Licença Saúde, ao servidor 
MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA, matrícula nº. 57175329/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
02/02/2015 à 18/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 803386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 0169/2015-GAB/SEMAS DE 24 DE FEVEREI-
RO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO DEFESO 
DA PIRACEMA;
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ
PERIODO: 17/02 A 26/02/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136857/ 1 - ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE - 
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 57191997/ 3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 799780

PORTARIA Nº0230/2015-GAB/SEMAS DE 05 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS 
DE LAVRA GARIMPEIRA; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   MARABÁ/PA
DESTINO:   PARAUAPEBAS/PA
PERIODO: 20/02/2015 ( ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215354/ 1 - FERNANDA COSTA MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5895689/ 1 - MARIA ARLETE MATOS DA COSTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215079/ 2 - ANAILDE FEITOSA CARVALHO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914602/ 1 - CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 803182

PORTARIA Nº0231/2015-GAB/SEMAS DE 05 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO:  PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
ACOMPANHANDO O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:   SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 03/02 a 04/02/201 5 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/ 2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 803186

PORTARIA Nº0227/2015-GAB/SEMAS DE 05 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO:  PARTICIPAR DE REUNIÕES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:   BRASÍLIA/PA
PERIODO: 16/03 a 20/03/2 015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5903550/ 1 - HILDEMBERG DA SILVA CRUZ - (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 803187
PORTARIA Nº0228/2015-GAB/SEMAS DE 05 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO: RESOLVER PENDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   MARABÁ/PA
DESTINO:   BELÉM/PA
PERIODO: 09/03 a 11/03/ 2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 6400910/ 1 - MARLENE SOUSA SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914602/ 1 - CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 803188

PORTARIA nº 00232/2015-GAB/SEMAS DE 06 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA E MARABÁ/PA
PERIODO: 16/03 A 20/03/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193282/4 - ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5904211/2 - RODOLFO SHINJI SATO SOARES - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA
PORTARIA nº 00233/2015-GAB/SEMAS DE 06 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
ELABORAÇÃO DE TERMO DE REFERÊNCIA .
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CANDEIAS/BA
PERIODO: 09/03 A 11/03/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 8001257/1 - CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES - 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA
PORTARIA nº 00234/2015-GAB/SEMAS DE 06 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO: MANUTENÇÃO E TREINAMENTO DO PONTO 
ELETRÔNICO NA UNIDADE DO MUNICÍPIO E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 12/03 A 13/03/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5907170/1 - TIAGO MARTINS CAMPOS - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57194377/1- LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 803549

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 0225/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, matricula nº 
3203131/1, ocupante do cargo de Assistente Social/Gerente, 
lançada na PORTARIA nº 00085/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
26/01/2015, publicado no DOE nº 32817 de 28/01/2015, 
referente ao exercício 2014/2015, que seria de 02/02/2015 a 
03/03//2015 para 09/02 a 10/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 803636

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 0203/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE :
I - CEDER ao Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NPMV, a servidora AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, matrícula 
nº 57234932/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, com ônus para o órgão de destino, a contar de 
05.03.2015, até ulterior deliberação
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 803190

PORTARIA nº 0201/2015-GAB/SEC/SEMAS
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais 
e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, etc...
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro 
de 2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; e o que preceitua 
a Lei Complementar nº 101, de 04 de Maio de 2000;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO fi nalmente, que é competência fi scal da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade o 
ordenamento de despesas e, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnico-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
I - DELEGAR competência à Srª ELLEN MARGARETH DA ROCHA 
SOUZA, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e ao 
Sr. MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO, Diretor de Gestão 


